
Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 129 del 15/09/2022 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 129 DEL 15/09/2022

Oggetto: Patto parasociale dell’Interporto A. Vespucci s.p.a. - obiettivi da impartire alla società ITAV per l'ultimo
trimestre del 2022 e per il triennio 2022-2024. Approvazione.

L'anno duemilaventidue il giorno quindici del mese di settembre alle ore 11:00 presso questa Sede Municipale,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del
giorno unito all'avviso di convocazione.

Presiede l'adunanza Ing. Adelio ANTOLINI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Vice Sindaco CRESPOLINI ANDREA Si
Assessore GIOMMETTI MILA Si
Assessore PAOLI SARA Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 0

Assume la presidenza Ing. Adelio ANTOLINI in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Generale Dott.ssa Ilaria
LUCIANO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il D.lgs. 58/1998 (T.U. della finanza) ed il Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica

(D.lgs. 19 Agosto 2016, n. 175);

Vista la legge regionale n. 20 del 28/04/2008 “Disciplina della partecipazione regionale a società,

associazioni, fondazioni e altri organismi di diritto privato, ai sensi dell'art. 51, comma 1 dello Statuto.

Norme in materia di componenti degli organi amministrativi delle società a partecipazione regionale”;

Vista la legge regionale n. 64 del 21/11/1985 (Costituzione di un Centro Intermodale Toscano S.p.A.)
successivamente abrogata dall'art.1, comma 1, della L.R. n. 11 del 2/04/2002 “Semplificazione del sistema
normativo regionale – anno 2002 – abrogazione di disposizioni normative” e visto l'articolo 1, comma 2,
della legge regionale 11/2002;

Visto l'articolo 14, "Esercizio delle prerogative di socio nelle società", della L.R. 28 aprile 2008, n. 20;

Considerato:



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 129 del 15/09/2022 Pag. 2

- Che il Comune di Collesalvetti, ha la quota dell’ 0,71% nella società interporto;

- Che pertanto è opportuno stipulare un accordo (“Patto Parasociale”), al fine di assicurare:

a) un controllo della Società, mediante l’esercizio di un’influenza dominante dei soci sottoscrittori
per una governance coesa e stabile della Società;

b) il conseguimento da parte della Società degli obiettivi di risanamento e di sviluppo per un
rafforzamento strategico;

c) la creazione di valore per gli azionisti;
d) il rafforzamento del radicamento con il territorio e con il relativo tessuto economico della struttura

portuale-interportuale;
e) un maggior sostegno alla competitività delle imprese e dei territori locali mediante lo sviluppo di

una struttura volta al supporto informativo, economico, organizzativo e logistico delle merci, in
preparazione ai mercati nazionali e internazionali.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 165 del 30/11/2021 avente ad oggetto: “Interporto A.
Vespucci S.P.A. – Patto Parasociale fra i soci pubblici dell’area livornese e la Regione Toscana – Adesione
ed approvazione.”

Considerato che in data 14 febbraio 2022, è stato sottoscritto il Patto Parasociale fra i principali soci
pubblici della Società Interporto Toscano “A. Vespucci”, al fine di rafforzarne il controllo.

Considerato:

- che l’articolo 19 del Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175, recante “Testo Unico in materia di società

a partecipazione pubblica” (TUSP), pone a carico sia delle società controllate che delle amministrazioni

controllanti precisi obblighi in materia di personale.

- che in particolare, si tratta dell’obbligo per le società, di adottare e pubblicare provvedimenti contenenti

criteri e modalità per il reclutamento del personale, secondo i principi fissati dallo stesso art. 19, commi 2 e

3 e dell’obbligo per l’amministrazione controllante di fissare, con propri provvedimenti, soggetti a

pubblicazione, obiettivi specifici sul complesso delle spese di funzionamento, ivi incluse quelle del

personale (commi 5 e 7); dell’obbligo per le società controllate di garantire il concreto perseguimento –

tramite propri provvedimenti o in sede di contrattazione di secondo livello degli obblighi fissati

dall’amministrazione socia.

- che ai sensi dell’art. 19, c. 5 del D.Lgs 175/2016 gli indirizzi da impartire, nel caso di società a controllo

pubblico congiunto, saranno condivisi o modificati d’intesa con gli altri soci pubblici.

- che nella videoconferenza del 31/08/2022 a cui hanno partecipato tutti i soggetti aderenti al patto, sono

state discusse le suddette tematiche;

Visto la nota di sintesi redatta e trasmessa a questo comune dalla Regione Toscana, relativa agli obiettivi da

impartire alla società ITAV per l'ultimo trimestre del 2022 e per il triennio 2022-2024, elaborata dopo il

suddetto incontro del 31/08/2022 (ALLEGATO n. 1).

Ritenuto di:

- di condividere ed approvare la nota di sintesi redatta e trasmessa a questo comune dalla Regione

Toscana, relativa agli obiettivi da impartire alla società ITAV per l'ultimo trimestre del 2022 e per il

triennio 2022-2024 (ALLEGATO n. 1).

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Sportello Unico Edilizia e Suap in ordine alla regolarità

tecnica ed omesso il parere Economico-Finanziario, in ordine, alla regolarità contabile del presente

provvedimento, richiesti ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147bis comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 129 del 15/09/2022 Pag. 3

s.m.i, poiché non sussistono riflessi diretti ed indiretti, attuali e prospettici sulla situazione economica,

finanziaria e patrimoniale dell’ente.

Con voti UNANIMI, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente delibera;

2. Di condividere ed approvare la nota di sintesi redatta e trasmessa a questo comune dalla Regione

Toscana, relativa agli obiettivi da impartire alla società ITAV per l'ultimo trimestre del 2022 e per il

triennio 2022-2024 (ALLEGATO n. 1).

3. Di autorizzare il Sindaco o suo delegato a sottoscrivere atti di indirizzo politico conseguenti alla

presente approvazione, apportando anche eventuali modifiche di carattere non sostanziale alla nota di

sintesi della Regione Toscana;

4. Di dare mandato al Responsabile del Servizio Sportello Unico Edilizia e Suap, di porre in essere tutti gli

atti necessari e conseguenti il presente atto di carattere amministrativo-gestionale;

5. Di dare atto che l’approvazione della nota di sintesi redatta e trasmessa a questo comune dalla Regione

Toscana, relativa agli obiettivi da impartire alla società ITAV per l'ultimo trimestre del 2022 e per il

triennio 2022-2024 non comporta spese dirette da parte dell’ente, nè comporta effetti indiretti sulla

situazione economica finanziaria e sul patrimonio dell’Ente;

6. Con separata e apposita votazione espressa per alzata di mano con voti unanimi, vista l'urgenza di

provvedere, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134,

co.4 D.Lgs. n. 267/2000.



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 129 del 15/09/2022 Pag. 4

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI GIUNTA

Oggetto: Patto parasociale dell’Interporto A. Vespucci s.p.a. - obiettivi da impartire alla società ITAV per
l'ultimo trimestre del 2022 e per il triennio 2022-2024. Approvazione.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 08/09/2022 Il Responsabile del servizio
F.to BELCARI CLAUDIO



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 129 del 15/09/2022 Pag. 5

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
IL PRESIDENTE

f.to Ing. Adelio ANTOLINI
Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.1088 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 19/09/2022 Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 19/09/2022 Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

Viene comunicata con mail in data odierna ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 del D.Lgs n.
267/000.
Collesalvetti, lì 19/09/2022 Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO


